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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.295/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét Kujtim Pasuli - kryesues, Ramush Bardiqi dhe Skender Cogaj - anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesat e Isuf Osmani, kandidat pér anétaré t& kuvendit komunal né
Komunén e Podujevés, nga radhét e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, dega né Podujevé, té paraqitura kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), pér shkak t& mungesés s€¢ votave, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés té
mbajtura me datén 12 Tetor 2025, n€ seancén e panelit t&€ mbajtur, mé daté 24.10.2025, merr
kéte,
VENDIM

HEDHEN TE PASAFATSHME ankesat ZL.Anr295/2025, ZL.Anr.296/2025,
ZL.Anr.297/2025, t¢ datés 22.10.2025, t& parashtruara nga Isuf Osmani, kandidat pér anétaré
t¢ kuvendit komunal né Komunén e Podujevés, nga radhét e Subjektit Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, dega né Podujevé, té paragitura kundér
Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& mungesés sé votave, pér Zgjedhjet
Lokale né Republikén e Kosovés t& mbajtura me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Mg daté 22.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesat ZL.Anr.295/2025, ZL.Anr.296/2025,
ZL.Anr.297/2025, nga Isuf Osmani, kandidat pér anétaré t&€ kuvendit komunal né Komunén e
Podujevés, nga radhét e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, dega né Podujevé, ku né ankesén ZL.Anr.295/2025, thekson se né shkollén
Aleksandér Gjuvani” vendvotimi 1802-01 né Podujevé e cila i ka tri vendvotime, vézhguesi
Mentor Rrahmani gjaté numérimit i ka vérejtur se né vendvotimin 1802-01 kané gené 9 vota né
emrin e [suf Osmani me nr.10, né gendrén 1802-02, jané numéruar né vendvotim 7 vota, kurse
né vendvotimin 1802-03 kané gené 3 vota, kurse né programin e KQZ-sg, figurojné vetém 10
vota, parashtruesi pretendon se i jané anashkaluar 9 vota.

Né ankesén ZL.Anr.296/2025, thekson se sipas vézhguesit té tij Mentor Rrahmani se gjaté
numérimit ka sjell dokumentin nga vendvotimi 1837-01, né Lluga se jané 4 vota dhe
vendvotimin 1837-02 né& Lluga 1 voté, kurse kur jané precizuar votat né programin e KQZ-sé
figuron vetém njé voté. Me tutje thekson se vézhguesit e tij Mentor Rrahmani dhe Sevdail
Azemi e kané njoftuar pér rrjedhén e numérimit t& votave, pér té cilat thekson se ka mbajtur




evidencé dhe se ka gené i informuar se nga qendra e numérimit i ka ardhur njé numér i madh i
votave kurse né procesin e KQZ-s¢ jané me pak vota. Parashtruesi thekson se disa here kam
telefonuar né gendér t& numérimit né KQZ, Hakif Mehmeti pér parregullsité né futjen e votave
né programin e KQZ, mirépo thekson se i jané pérgjigjur se kéto shkojné me ngadalé, dhe se
nuk jané procesuar votat qé uné pretendoj se mé jané marré. Po ashtu parashtruesi thekson se
né ditén e fundit t& numérimit kur vézhguesit kané sjell evidencén té cilén e kang mbajtur ishin
355 vota ndérsa né€ program jané vetém 345, 10 vota me pak. Parashtruesi i ankesés kérkon té

vértetohet nése &shté parregullsi.

Né ankesén ZL.Anr.297/2025, thekson se né bazé t& anétarit t8 KQZ-s&, Adem Osmani i cili
ka marr pjesé gjaté numérimit né Bradash shkolla “Nuhi Gashi”, né tri gendrat e vendvotimit
1812-01, 1812-02 dhe 1812-03 deklaron se jané 13 (trembédhjeté) vota, kurse né KQZ né
program gjenden vetém 4 vota, e po ashtu parashtruesi i ankesés thekson se edhe njé zyrtar
tjetér nga gqendra e numérimit i ka telefonuar se jané 13 vota. Tutje né ankese theksohet se nga
ky fshat kané votuar familjar q& deklarojné se kané votuar, si dhe kérkon ge t& verifikohen

pretendimet e tij pér kegpérdorim té votave.

Né pérgjigjen né ankesé¢ KQZ-ja thekson se bazuar né nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (I.ZP), Rregulloren Zgjedhore Nr.16/2024,
Qendrat Komunale t€ Numérimit (QKN), Procedura e Veprimit né Qendrén Komunale té
Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé 01.10.2025, Nr.01/2601/2025,
pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e numérimit né QKN. Rezultatet
preliminare nga vendvotimet mund té korrigjohen né Qendrén Komunale t& Numérimit, né
pérputhje me paragrafin 3 t€ nenit 14 t&€ Rregullores Zgjedhore Nr. 16/2024 pér Qendrat

Komunale t& Numérimit (QKN).

N¢ lidhje me pretendimet e palés ankuese pér pikén e paré té ankesés pér verifikim t& votave
né vendvotimet e specifikuara mé sipér, KQZ, pas analizimit t€ 1éndés, ka konstatuar se ankesa
&shté paraqitur jashté afatit ligjor pér paragitjen e ankesés, pasi sipas konfirmimit t&¢ ZEKZ-sé
né komunén e Podujevés, aktiviteti i QKN-sé éshté pérmbyllur mé daté 17.10.2025, né ora
16:00, ndérsa pala ankesén e ka parashtruar mé daté 22.10.2025. Pra nuk &shté brenda afatit
ashtu si¢ parashihet me nenin 105, paragrafi 1 t& Ligjit Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés.

KQZ, pas pranimit té kérkesés s&¢ PZAP, menjéheré ka kontaktuar me KKZ e komunés sé
Podujevés, duke pranuar pérgjigjet dhe sqarimet si né vijim: "QKN né Podujeve ka filluar punén
né procesin e numérimit/verifikimit t€ votave me date 14 tetor 2025 né ndérrimin e pasdites,
dhe ka pérfunduar 17.10.2025 né& ora 16.00. Procesi ka gene shume transparent dhe nuk kemi

pas asnjé ankese".

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s&€ Ankesave t€ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t€ procedurés, ka
bashkuar ankesat ZI..Anr,295/2025, ZL.Anr.296/2025, ZL.Anr.297/2025, t& datés 22.10.2025
té nj€jtat jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén



shenjén e pérbashkét ZL.A.nr.295/2025, pér shkak t& natyrés sé njéjté té ¢éshtjeve, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paragitura t& ankuesit.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesave dhe shkresave
t€ léndés konstaton se:

- Ankesat jané té pasafatshme

Paneli, pas shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore ka gjetur se ankesat ZL.Anr.295/2025,
ZL.Anr.296/2025, ZL.Anr.297/2025, t8 parashtruara nga Isuf Osmani, kandidat pér anétaré t&
kuvendit komunal né Komunén e Podujevés, nga radhét e Subjektit Politik PDK, té paraqitura
kundér KQZ-s€, me pretendimet se i mungojné votat pér té cilat ankuesi ka pasur pritshméri dhe
duke i bazuar nga ato se ¢faré i kane deklaruar vézhguesit, me té cilat pretendime ka kérkuar
qge t& behet verifikimi i votave né vendvotimet 1802/01, 1802/02, 1802/03, 1837/01, 1837/02,
1812-01, 1812/02, dhe 1812/03, jané t& parashtruara pas afatit té p&rcaktuar ligjor.

Me dispozitén e nenit 105 paragrafi 1, né ményré decidive parashihet se “Ankesat lidhur me
administrimin e numérimit né QKN dhe QNR, dorézohen me shkrim prané PZAP-sé brenda dyzet
e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, “ té¢ Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Me dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 t& Rregullores Nr. 01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, parashihet q&  Personi mund té parages ankesé né
PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara”, dhe né nén paragrafin 5.16.
parashihet g€ “Pér shkeljet e pretenduara gjaté procesit té administrimit dhe numérimit né QKN
dhe ONR”.

Neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, parasheh qé&: “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se
ajo nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor.”

NEé rastin konkret Paneli vler&son se parashtruesi i ankesés ka dorézuar ankesat né PZAP me daté
22.10.2025, ku ka pretenduar se i mungojné votat dhe ka kérkuar qe t& verifikohen votat né
vendvotimet 1802/01, 1802/02, 1802/03, 1837/01, 1837/02, 1812/03, dhe 1812/02, ndérsa nga
t¢ dhénat zyrtare, e po ashtu edhe nga pérgjigja e KQZ éshté vértetuar se aktiviteti i QKN-s& né
Komunén e Podujevés, éshté pérmbyllur mé daté 17.10.2025, né ora 16:00, ndérsa pala ankesén
e ka parashtruar mé daté 22.10.2025, me gka vértetohet se ankesat e ankuesit nuk jan& paragitur
brenda afatit ligjor si¢ parashihet me nenin 105, paragrafi 1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, andaj dhe t& nj&jtat u desht& qé t& hedhen si t& pasafatshme.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 105 paragraf 1 i LZP-sé&, nenit 117
paragrafi 3, dhe nenit 118 paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ng
Republikén e Kosovés lidhur me nenin 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.16, nenin 13, paragrafi 2,
neni 13 paragrafi 3 nén paragrafi 3.2 t& Rregullés 01/2025 pér Procedurat ¢ Parashtrimit dhe
Vendosjes s& Ankesave, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.




Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.295/2025 mé datén 24.10.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
4 1€ LZP-s€, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t€ kétij vendimi.



